XVI. 42. Exposui fere non philosophorum iudicia, sed delirantium somnia. Nec enim multo absurdiora sunt ea, quae poëtarum vocibus fusa ipsa suavitate nocuerunt, qui et ira inflammatos et libidine furentes induxerunt deos, feceruntque ut eorum bella, proelia, pugnas, vulnera videmus, odia praeterea, discidia, discordias, ortus, interitus, querelas, lamentationes, effusas in omni intemperantia libidines, adulteria, vincula, cum humano genere concubitus mortalesque ex immortali procreatos. 43. Cum poëtarum autem errore coniungere licet portenta magorum Aegyptiorumque in eodem genere dementiam, tum etiam vulgi opiniones, quae in maxima inconstantia veritatis ignorantie versantur. Ea qui consideret quam inconsulte atque temere dicantur, venerari Epicurum et in eorum ipsum numero, de quibus haec quaestio est, habere debeat. Solus enim vidit primum esse deos, quod in omnium animis eorum notionem impressisset ipsa natura. Quae est enim gens aut quod genus hominum quod non habeat sine doctrina anticipationem quandam deorum? quam appellat *πρόληψις*

Epicurus, id est, antecepit animo rei quamdam informationem, sine qua nec intelligi quidquam nec quaeri nec disputari potest. Cuius rationis vim atque utilitatem ex illo caelesti Epicuri de regula et iudicio volumine accepimus. XVII. 44. Quod igitur fundamentum huius quaestionis est, id paeclare iactum videtis. Quum enim non instituto aliquo aut more aut lege sit opinio constituta maneaturque ad unum omnium firma consensio, intelligi necesse est esse deos, quoniam insitas eorum vel potius innatas cognitiones habemus. De quo autem omnium natura consentit, id verum esse necesse est. Esse igitur deos confitendum est. Quod quoniam fere constat inter omnes non philosophos solum, sed etiam indoctos, fateamur constare illud etiam, hanc nos habere sive anticipationem, ut ante dixi, sive praenotionem deorum — sunt enim rebus novis nova ponenda nomina, ut Epicurus ipse *πρόληψις* appellavit, quam antea nemo eo verbo nominarat —: 45. hanc igitur habemus, ut deos beatos et immortales putemus. Quae enim nobis natura informationem deorum ipsorum dedit, eadem insculpsit in mentibus, ut eos aeternos et beatos haberemus. Quod si ita est, vere exposita illa sententia est ab Epicuro, ‘quod beatum aeternumque sit, id nec habere ipsum negotii quidquam nec exhibere alteri: itaque neque ira neque gratia teneri, quod quae talia essent imbecilla essent omnia.’ Si nihil aliud quaereremus nisi ut deos pie coleremus et ut superstitione liberaremur, satis erat dictum: nam et praestans deorum natura hominum pietate coleretur, quum et aeterna esset et beatissima: habet enim venerationem iustum quidquid excellit: et metus omnis a vi atque ira deorum pulsus esset. Intelligitur enim a beata immortalique natura et iram et gratiam segregari, quibus remotis nullos a superis impendere metus. Sed ad hanc confirmandam opinionem anquirit animus et formam et vitam et actionem mentis atque agitationem in deo.

XVIII. 46. Ac de forma quidem partim natura nos admonet, partim ratio docet. Nam a natura habemus omnes omnium gentium speciem nullam aliam nisi humanam deorum. Quae enim forma alia occurrit umquam aut vigilanti

cuiquam aut dormienti? Sed, ne omnia revocentur ad pri-  
mas notiones, ratio hoc idem ipsa declarat. 47. Nam quum  
praestantissimam naturam, vel quia beata est vel quia semi-  
piterna, convenire videatur eamdem esse pulcherrimam,  
quae compositio membrorum, quae conformatio lineamen-  
torum, quae figura, quae species humana potest esse pul-  
cherrima? Vos quidem, Lucili, soletis — nam Cotta meus  
modo hoc, modo illud —, quum artificium effingitis fabri-  
camque divinam, quam sint omnia in hominis figura non  
modo ad usum, verum etiam ad venustatem apta describere.  
48. Quod si omnium animantium formam vincit hominis  
figura, deus autem animans est, ea figura profecto est quae  
pulcherrima est omnium, quoniamque deos beatissimos esse  
constat, beatus autem esse sine virtute nemo potest nec  
virtus sine ratione constare nec ratio usquam inesse nisi in  
hominis figura, hominis esse specie deos confitentum est.  
49. Nec tamen ea species corpus est, sed quasi corpus, nec  
habet sanguinem, sed quasi sanguinem. XIX. Haec quam-  
quam et inventa sunt acutius et dicta subtilius ab Epicuro,  
quam ut quis ea possit agnoscere, tamen fretus intelli-  
gentia vestra dissero brevius quam causa desiderat. Epi-  
curus autem, qui res occultas et penitus abditas non modo  
viderat animo, sed etiam sic tractat, ut manu, docet eam  
esse vim et naturam deorum, ut primum non sensu, sed  
mente cernatur, nec soliditate quadam nec ad numerum, ut  
ea, quae ille propter firmitatem στρογγύλα appellat, sed  
imaginibus similitudine et transitione perceptis: quum in-  
finita simillimarum imaginum species ex innumerabilibus in-  
dividualiis existat et ad nos adfluat, tum maximis voluptati-  
bus in eas imagines mentem intentam infixamque nostram  
intelligentiam capere, quae sit et beata natura et aeterna.  
50. Summa vero vis infinitatis et magna ac diligentis con-  
templatione dignissima est, in qua intelligi necesse est eam  
esse naturam, ut omnia omnibus paribus paria respondeant.  
Hanc λογοτεχνίαν appellat Epicurus, id est, aequabilem tri-  
butionem. Ex hac igitur illud efficitur, si mortalium tanta  
multitudo sit, esse immortalium non minorem et, si quae  
interimant innumerabilia sint, etiam ea, quae conservent

infinita esse debere. Et querere a nobis, Balbe, soletis  
quae vita deorum sit quaeque ab iis degatur aetas. 51. Ea  
videlicet, qua nihil beatius, nihil omnibus bonis adfluentius  
cogitari potest. Nihil enim agit, nullis occupationibus est  
implicatus, nulla opera molitur, sua sapientia et virtute  
gaudet, habet exploratum fore se semper quum in maximis  
tum in aeternis voluptatibus. XX. 52. Hunc deum rite  
beatum dixerimus, vestrum vero laboriosissimum. Sive  
enim ipse mundus deus est, quid potest esse minus quietum  
quam nullo puncto temporis intermisso versari circum axem  
caeli admirabili celeritate? Nisi quietum autem nihil beatum  
est, sive in ipso mundo deus inest aliquis qui regat, qui  
gubernet, qui cursus astrorum, mutationes temporum, re-  
rum vicissitudines ordinesque conservet, terras et maria  
contemplans hominum commoda vitasque tueatur, ne ille  
est implicatus molestis negotiis et operosis! 53. Nos autem  
beatam vitam in animi securitate et in omnium vacatione  
munerum ponimus. Docuit enim nos idem qui caetera,  
natura effectum esse mundum: nihil opus fuisse fabrica-  
tamque eam rem esse facilem, quam vos effici negatis sine  
divina posse sollertia, ut innumerabiles natura mundos ef-  
fectura sit, efficiat, efficerit. Quod quia quem ad modum  
natura efficere sine aliqua mente possit non videtis, ut tra-  
gici poëtae, quum explicare argumenti exitum non potestis,  
confugitis ad deum: 54. cuius operam profecto non desi-  
deraretis, si immensam et interminatam in omnes partes  
magnitudinem regionum videretis, in quam se iniciens ani-  
mus et intendens ita late longeque peregrinatur, ut nullam  
tamen oram ultimi videat, in qua possit insistere. In hac  
igitur immensitate latitudinem, longitudinem, altitudinem  
infinita vis innumerabilium volitat atomorum, quae interiecto  
inani cohaerescunt tamen inter se et aliae alias apprehen-  
dentes continuantur: ex quo efficiuntur eae rerum formae  
et figurae, quas vos effici posse sine follibus et incudibus  
non putatis. Itaque imposuistis in celicibus nostris semi-  
ternum dominum quem dies et noctes timeremus. Quis  
enim non timeat omnia providentem et cogitantem et anim  
advententem et omnia ad se pertinere putantem curio-